Universidade Federal do Rio de Janeiro

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Edital no 1.547, de 8 de dezembro de 2023

Edital de Convocação para a Prova Prática para o cargo de Músico (todas as áreas de atuação)

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público o Edital de Convocação para a Prova Prática para o cargo de Músico (todas as áreas de

atuação), do Concurso Público regido pelo Edital no 490, de 29 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial da

União de 16 de maio de 2023, e suas alterações, estabelecendo normas e procedimentos a serem seguidos,

conforme abaixo:

1. INFORMAÇÕES COMUNS A TODOS OS CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA PARA O CARGO

DE MÚSICO (TODAS AS ÁREAS DE ATUAÇÃO)

As informações contidas neste Edital, em caso de duplicidade, prevalecem sobre as contidas no Edital no 1.518,

de 3 de dezembro de 2023 - Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as técnicas a serem utilizadas e a

metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para o cargo de Músico (todas as áreas

de atuação) – 04/12/2023”.

O local de prova inclui as dependências do laboratório ou sala onde se realizará a prova prática e o(s) local(ais)

de espera determinado(s) pela organização.

Os candidatos deverão observar o disposto no Edital no 490, de 29 de abril de 2023, e suas alterações, em especial

os itens 9.2 e 10, e no Edital no 1.518, de 3 de dezembro de 2023 - Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as

técnicas a serem utilizadas e a metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para o

cargo de Músico (todas as áreas de atuação) – 04/12/2023, ambos disponíveis na página do concurso.

É terminantemente proibido o uso de celular a partir do momento em que o candidato se apresentar ao local de

prova, devendo acondicioná-lo em envelope específico distribuído pela organização do concurso. O envelope só

poderá ser aberto após o candidato deixar o local de prova. O CANDIDATO QUE FOR FLAGRADO FAZENDO

USO DO CELULAR, DESDE O MOMENTO QUE SE APRESENTAR AO LOCAL DE PROVA ATÉ

DEIXAR O LOCAL DE PROVA, SERÁ ELIMINADO DO CONCURSO, INDEPENDENTE DO MOTIVO

ALEGADO.

O candidato deverá levar sua(s) garrafa(s) de água, podendo levar alimentos para consumo durante o período em

que estiver presente no local de prova (biscoitos, sanduiches, frutas, sucos, vitaminas).

O candidato poderá fazer uso de relógio para administrar o tempo de sua prova, mantendo-o no bolso da calça e

consultando-o quando achar necessário. O TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA SERÁ CONTROLADO PELO

AVALIADOR.

2. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO VIOLA, CÓDIGO DE VAGA E-

078

A prova prática será realizada no dia 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no seguinte

local:

Rua Visconde de Maranguape, 51, sala 12, no prédio 2 da Escola de Música, que é exatamente ao lado da Sala

Cecília Meireles.

O pianista acompanhador do candidato deve seguir os horários que são aplicados ao candidato. Caso o pianista

acompanhador do candidato mão siga os horários pré-estabelecidos para o seu candidato, este não terá acesso ao

local de prova e por conseguinte o candidato irá realizar a sua prova prática sem o seu pianista acompanhador.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

O candidato irá dispor de uma sala, com tempo pré-determinado, para fazer “aquecimento” antes da

realização de sua prova prática.

Importante:

O candidato irá dispor de no máximo 25 min (vinte e cinco minutos) para realizar a sua prova prática.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO VIOLA

Inscrição Nome

Horário de abertura

dos portões para acesso

ao local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

Sala de prova

1030009 DANIEL RAMALHO PRAZERES 7h 7h30min Sala 30

1027725 BERNARDO GIMENES FANTINI 7h 7h30min Sala 30

1018413 RAFAEL DIAS BELO 7h 7h30min Sala 30

1033730
GIOVANNA FLAVIA VIEIRA

FONSECA
7h 7h30min

Sala 30

1027446
CARLOS EDUARDO DA SILVA

SANTOS
7h 7h30min

Sala 30

1035219
WALLACE CRISTOVAO DA

SILVA
7h 7h30min

Sala 30

1028173 MARCOS JOSE VIEIRA DIAS 7h 7h30min Sala 30

1035218
MARCO ANTONIO NORONHA

LUZ
7h 7h30min

Sala 30

1031886
LORENA FERNANDES DE

SOUZA
12h30min 13h

Sala 30

1010224
CARLOS EDUARDO BATISTA

TAVARES
12h30min 13h

Sala 30

1028388 GABRIEL MACEDO VAILANT 12h30min 13h Sala 30

1035211
GABRIEL TAVARES DOS

SANTOS
12h30min 13h

Sala 30

1007784 DIEGO DE OLIVEIRA PAZ 12h30min 13h Sala 30

1017978
DENIS FELIPE RANGEL

GERALDO MARCONDES
12h30min 13h

Sala 30

1025521
JENNIFER CARDOSO SOUZA

SANTOS
12h30min 13h

Sala 30

1023157 CINDY FOLLY FARIA 12h30min 13h Sala 30

3. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO VIOLINO, CÓDIGO DE VAGA

E-079

A prova prática será realizada nos dias 15, 16 e 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no

seguinte local:

Rua Visconde de Maranguape, 51, sala 12, no prédio 2 da Escola de Música, que é exatamente ao lado da Sala

Cecília Meireles.

O pianista acompanhador do candidato deve seguir os horários que são aplicados ao candidato. Caso o pianista

acompanhador do candidato mão siga os horários pré-estabelecidos para o seu candidato, este não terá acesso ao

local de prova e por conseguinte o candidato irá realizar a sua prova prática sem o seu pianista acompanhador.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

O candidato irá dispor de uma sala, com tempo pré-determinado, para fazer “aquecimento” antes da

realização de sua prova prática.

Importante:

O candidato irá dispor de no máximo 25 min (vinte e cinco minutos) para realizar a sua prova prática.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO VIOLINO

Inscrição Nome
Data da

prova

Horário de abertura

dos portões para

acesso ao local de

prova

Horário limite

para chegada ao

local de prova

Sala de

prova

1015337
WESLEY RAMON

GUIMARAES LIRA
15/12 7h 7h30min Sala 22

1028914
CASSIO DANIEL DA

SILVA
15/12 7h 7h30min Sala 22

1023880
IVAN DE MATTOS

QUINTANA
15/12 7h 7h30min Sala 22

1029142
THAIS DE SOUZA

MORAIS
15/12 7h 7h30min Sala 22

1034671
SUSAN HAGAR

APOLINARIO MOURA
15/12 7h 7h30min Sala 22

1032509
LUCAS HENRIQUE SILVA

SANTANA
15/12 7h 7h30min Sala 22

1021824
RAMON ARANHA

TAVARES FEITOSA
15/12 7h 7h30min Sala 22

1012614
RAQUEL DE SOUZA

PEREIRA
15/12 7h 7h30min Sala 22

1004915
MARCOS VINICIUS DA

SILVA GRACA
15/12 12h30min 13h Sala 22

1023968
GUILHERME PIMENTA E

ALMEIDA
15/12 12h30min 13h Sala 22

1031764
LUCAS BARRETO

FERREIRA
15/12 12h30min 13h Sala 22

1007793
WALACY JESSE LOURES

GARCIA
15/12 12h30min 13h Sala 22

1035216 VITOR BARBOSA FINCO 15/12 12h30min 13h Sala 22

1031117
EDISON AUGUSTO

MONTEIRO JUNIOR
15/12 12h30min 13h Sala 22

1021924
JOAO PAULO FARIA

ALVES DE SOUZA
15/12 12h30min 13h Sala 22

1009604
DANIEL NOGUEIRA DE

ALBUQUERQUE
15/12 12h30min 13h Sala 22

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO VIOLINO

Inscrição Nome
Data da

prova

Horário de abertura

dos portões para

acesso ao local de

prova

Horário limite

para chegada ao

local de prova

Sala de

prova

1016701
FLANK CARLALY DA

SILVA COSTA
16/12 7h 7h30min Sala 22

1035206
CICERO ARAUJO DE

CARVALHO JUNIOR
16/12 7h 7h30min Sala 22

1027304
NATALY GUILHERMINO

LOPEZ CARVALHO
16/12 7h 7h30min Sala 22

1013348
PABLO DOS SANTOS

MALAGUTTI
16/12 7h 7h30min Sala 22

1035210
LEANDRO LINO DA

CUNHA
16/12 7h 7h30min Sala 22

1029199
FERNANDO MATTA DE

CAMPOS
16/12 7h 7h30min Sala 22

1035214
THAMYRIS ALVES DO

NASCIMENTO FINCO
16/12 7h 7h30min Sala 22

1026736 THIAGO LOPES TEIXEIRA 16/12 7h 7h30min Sala 22

1027421
MARESSA COELHO

RODRIGUES CARNEIRO
16/12 12h30min 13h Sala 22

1004198
ARTHUR DE ANDRADE

PONTES
16/12 12h30min 13h Sala 22

1022963
PEDRO JUNIOR DA SILVA

RAMIRO
16/12 12h30min 13h Sala 22

1017288
SARAH RIBEIRO

CESARIO
16/12 12h30min 13h Sala 22

1029471

GEOVANE SOARES

MARQUETTI DOS

SANTOS

16/12 12h30min 13h Sala 22

1033492

ANNE KAROLYNE

BARBOSA DA SILVA

LIMA

16/12 12h30min 13h Sala 22

1002565
FLAVIA DA SILVA

SOARES
16/12 12h30min 13h Sala 22

1008781
TAMARA DE OLIVEIRA

COLUCCI BARQUETTE
16/12 12h30min 13h Sala 22

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO VIOLINO

Inscrição Nome
Data da

prova

Horário de abertura

dos portões para

acesso ao local de

prova

Horário limite

para chegada ao

local de prova

Sala de

prova

1021365
IAGO HENRIQUE SILVA

PEREIRA
17/12 7h 7h30min Sala 22

1033773
WILLIAM FILSON SOSA

SOREN DOYLE
17/12 7h 7h30min Sala 22

1026574
JOYCE VEIGA VELASCO

TEIXEIRA
17/12 7h 7h30min Sala 22

1030896
SERGIO DE OLIVEIRA

NETO
17/12 7h 7h30min Sala 22

1029186
MATEUS DE OLIVEIRA

SOARES
17/12 7h 7h30min Sala 22

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO VIOLINO

Inscrição Nome
Data da

prova

Horário de abertura

dos portões para

acesso ao local de

prova

Horário limite

para chegada ao

local de prova

Sala de

prova

1000611
FILIPE PEREIRA FIRMINO

DA SILVA
17/12 7h 7h30min Sala 22

1031197
DALIBOR MARTINS

SVAB
17/12 7h 7h30min Sala 22

1032019 JONAS ALVES DE SOUZA 17/12 7h 7h30min Sala 22

1035215
ELIZEU DE JESUZ

MOREIRA
17/12 12h30min 13h Sala 22

1025564
ANA CAROLINA

REBOUCAS GUIMARAES
17/12 12h30min 13h Sala 22

1030651

YASMIN DOMINIQUE

OLIVEIRA ALMEIDA DE

SOUZA

17/12 12h30min 13h Sala 22

1029801

GUILHERME AUGUSTO

CENDRETTI DE

FIGUEIREDO

17/12 12h30min 13h Sala 22

1028977
GABRIEL CURALOV

SILVA
17/12 12h30min 13h Sala 22

1024568
LUCAS HENRIQUE

ALVARES ANDRADE
17/12 12h30min 13h Sala 22

1009340 SIMONE DOS SANTOS 17/12 12h30min 13h Sala 22

1018237 DAMARIS DOS SANTOS 17/12 12h30min 13h Sala 22

4. CONVOCAÇÃO PARA O CARGO DE MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO PIANO, CÓDIGO DE VAGA E-

080

A prova prática será realizada nos dias 15 E 16 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no

seguinte local:

Rua Visconde de Maranguape, 51, sala 12, no prédio 2 da Escola de Música, que é exatamente ao lado da Sala

Cecília Meireles.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

O candidato irá dispor de uma sala, com tempo pré-determinado, para fazer “aquecimento” antes da

realização de sua prova prática.

Importante:

O candidato irá dispor de no máximo 25 min (vinte e cinco minutos) para realizar a sua prova prática.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO PIANO

Inscrição Nome
Data da

prova

Horário de abertura

dos portões para

acesso ao local de

prova

Horário limite

para chegada ao

local de prova

Sala de

prova

1002015 JAIRO SANTOS ARAUJO 15/12 7h 7h30min Sala 34

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO PIANO

Inscrição Nome
Data da

prova

Horário de abertura

dos portões para

acesso ao local de

prova

Horário limite

para chegada ao

local de prova

Sala de

prova

1021444
LEONIDAS BARBOSA DA

SILVA
15/12 7h 7h30min Sala 34

1034612
VICTOR HUGO SANCHES

MOREIRA
15/12 7h 7h30min Sala 34

1003049 ELISA BRAGA GALEANO 15/12 7h 7h30min Sala 34

1013975
JULIANO ALVES DOS

SANTOS
15/12 7h 7h30min Sala 34

1023697 TIBOR GOMES FITTEL 15/12 7h 7h30min Sala 34

1028549
EDERSON JOSE URIAS

FERNANDES DA SILVA
15/12 7h 7h30min Sala 34

1027782
NATALIA DAMACENO

SPOSTES
15/12 7h 7h30min Sala 34

1035220
NATALIA MIRANDA

GAMA
15/12 12h30min 13h Sala 34

1023155
WELLERSON DE LIMA

DA SILVA
15/12 12h30min 13h Sala 34

1022882
KASSIO RICARDO DA

COSTA ARAO SILVA
15/12 12h30min 13h Sala 34

1017151
GISELE SANT ANA

BATISTA COSTA
15/12 12h30min 13h Sala 34

1004815

RAFAEL FREDERICO

MARTIN FELICIO

TEIXEIRA

15/12 12h30min 13h Sala 34

1029787 MIDIA ROSA CABRAL 15/12 12h30min 13h Sala 34

1032694
DEBORA DINATO

SANTAREM
15/12 12h30min 13h Sala 34

1027664
SILAS DA LUZ PALERMO

FILHO
15/12 12h30min 13h Sala 34

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO PIANO

Inscrição Nome
Data da

prova

Horário de abertura

dos portões para

acesso ao local de

prova

Horário limite

para chegada ao

local de prova

Sala de

prova

1035208
MAURIADNE

MAGALHAES DE SOUTO
16/12 7h 7h30min Sala 34

1021390
ANTONIO GUIMARAES

NETO
16/12 7h 7h30min Sala 34

1007741 FELIPE NUNES NAIM 16/12 7h 7h30min Sala 34

1022513
THALYSON RODRIGUES

DE ARAUJO
16/12 7h 7h30min Sala 34

1025119 CIRO MUNIZ MAGNANI 16/12 7h 7h30min Sala 34

1000534
GABRIEL FRANCA DE

OLIVEIRA
16/12 7h 7h30min Sala 34

1019719
CALEBE DUARTE

CAMPOS
16/12 7h 7h30min Sala 34

1023854
JULIANA COELHO DE

MELLO MENEZES
16/12 7h 7h30min Sala 34

1011467
VICTOR BARRETO

CAMELO
16/12 12h30min 13h Sala 34

ALOCAÇÃO PARA O CARGO MÚSICO, ÁREA DE ATUAÇÃO PIANO

Inscrição Nome
Data da

prova

Horário de abertura

dos portões para

acesso ao local de

prova

Horário limite

para chegada ao

local de prova

Sala de

prova

1012214
ANTHONY CATRIEL

SOARES SANTANA
16/12 12h30min 13h Sala 34

1035207
GEOVANA DE SOUZA

VIANA
16/12 12h30min 13h Sala 34

1003555
DAVI COSMO DOS

SANTOS
16/12 12h30min 13h Sala 34

1012593 MURILO EMERENCIANO 16/12 12h30min 13h Sala 34

1035212
BARBARA GABRIELA

DOS SANTOS PACHECO
16/12 12h30min 13h Sala 34

1017332 SARA HOYOS DE JESUS 16/12 12h30min 13h Sala 34

1000373
LEANDRA VITAL DE

CASTRO
16/12 12h30min 13h Sala 34